.  anteacto tempore delatum sit, dignetur et nostram hanc aeta- 
tem, a talibus, quas supra tetigimus turbationibus absolutam 
reddere, sicque Apostolicis utatur Juribus, ut nostra non de
terat, parati autem sumus et nos praefato Paulo, s c i l i c e t  
alijs actoribus dare locum, ut secundum ordinem et modum 
ab olim seruatum, apud Praelatos, et Judices regni nostri, Jura 
sua producere ualeant et prosequi, ita ut eis iudicium et iu- 
stitia non desit euidens et condigna; In casu uero quo ydem 
spretis Judicibus et Juribus Regni nostri, alio quouis pacto 
agendum putauerint, libere ex libera fiducia S. V. confitemur, 
quod eosdem, eorumque neminem, ne Beneficiatos solum, sed 
nec Incolas Regni nostri futuros patiamur; Jubebimusque licet 
inuiti, beneficia ipsa , quam quibus impugnamur, usque ad 
ipsorum causidicorum finem uitae, apud manus nostras Regias 
detinere. Conseruet dominus Sanctitatem Vestram regimini 
Ecclesiae suae sanctae. Datum Posonij xij die Mensis Septembris.
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Magyarország egyházi és világi nagyjai a római pápához ugyan a fenirt ér
demben. Pozsonyi országgyűlésből September 13-án. (Év nélkül.)

EX PARTE PRAELATORVM ET BARONVM, SVPER 
EADEM RE, AD DOMINVM APOSTOLICVM etc.

Beatissime pater, et domine metuendissime. Trita multis 
iam sermonibus allegatio nostra est, de libertate Regni huius, 
ac modo et ordine, quibus in ipso Regno beneficia aquirun- 
tur, quae cum apud S. V. iam saepius notificata, et plerumque 
acceptata sit, replicare eandem opus non fuit, quinimo id no
bis praecipue nunc tedio est, quod fatigati querelis sociorum, 
Sanctitatisque Vestrae aures superinde cogimur fatigare, de 
facto praepositurae Sanctj Johannis de Castro Quinqueeccle- 
siensi, in hac congregatione nostra, in praesentia Regiae Ma- 
iestatis occurrit quaerela, aduersus quendam dominum Paulum 
de Polonia, quod eandem per processus peregrinos, ac censu
ras Ecclesiasticas, forinsecus, contra morem et consuetudinem 
libertatis praetactae, fulminatas, apprehendere niteretur; in qua * 
re cum Serenissimus dominus noster Rex, de intentione sua, 
ex consilio nostro, Sanctitati Vestrae latius scripserit, nobis 
hoc solum praesenti supplicatione adicere uisum est, ut Beati- 
tudinem Vestram per debitum paternum, et per necessitudi
nem, qua Regni huius deuotio, Apostolicae sedi copulata est, 
obtestando deprecemur, quatenus dignetur potius communi li
bertati nostrae, quam priuatorum quorumpiam ambitioni de
ferre, uelitque nos, et Regnum hoc, ab huiusmodi inconsuetis 
processibus ac nouitatibus reddere quietatos; Instat enim tem
pus, uel potius iam ‘extat, in quo pro fide et patria, magis op
portunum certamen nos monet, quodsi et huiusmodi libertatis 
tuendae, Beatitudo Vestra nobis hoc ipso tempore necessita
tem imponet, pondus, non subsidium curae nostrae adiciet. Re- 
committimus nos pedibus Sanctitatis Vestrae quam dominus 
conseruet foeliciter. Datum in Conuentione nostra Posoniensi 
xiij die mensis Septembris.

VII.
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v m .

V. László király levele Kázmér Lengyelhon királyához, melyben értesíti 
cseh királylyá történt koronáztatásáról. Prága, november 10-én 1453.

LADISLAVS etc. Serenissimo principi domino Kazimiro, 
eadem gratia Polo nise Regj, ac Magnoduci Lithwaniae etc. fra
tri nostro charissimo, Salutem et fraternum affectum. Serenis
sime princeps frater charissime; Juuat magnopere beneuolen- 
tise mutuae officia cumulare, quibus Jure quodam, vicaria fra
ternae necessitudinis debita moueri utrinque possint, ac simul 
promoueri, ut in quanto nobis major causa fraternitatis inces
sit, in tanto ampliori profectu, ipsa fraternitas supercrescat, / 
quippe de qua semper hincinde et praesummere tuta, et cre
dere illesa opus erit; Eius autem fraterni debiti, id in primis 
ratio, debitumque exposcit, ut gradum, cursumque status et 
rerum , nobis ac uobis pariter succedentium amica uicissim 
notificatione (quopacto agantur) palam facere teneamur, utpote 
quibus et otia simul et negocia, quocunque ordine, prospero 
videlicet uel aspero, in medium aduenerint, communia fore, 
ac indiuidua futura non dubitamus. Nos igitur in primis de
bitum hoc sicut recognoscere, ita et soluere dignum putantes, 
de statu personae nostrae, quem diuino munere sospitem nunc 
ac incolumen agimus, et idem de celebritate solenni corona
tionis per nos susceptas, qua nobis auiti, paternique Juris pos
sessio , in hoc Regno Bohemise, cum dignitate m era, atque 
decore accessit, omnem ordinem per fidelem nostrum Egre
gium Nicolaum Petliew familiarem Camera; nostrae referendum 
Fraternitati Vestrae notificauimus, praesertim uero quanta con
cordia, et quam plena unione, terrigenae huius Regni, praesen
tiam et auctoritatem nostram colant^ obseruent, et exceperint, 
quasquidem res in eum finem cum ipsa Vestra Fraternitate 
communicare uoluimus, ut eadem e regione in eo numero 
fratrum nostrorum, sese per nos reputatam agnoscat, cui 
omnes successus nostros et affectu obire aequum est et profe
ctu. Datum Pragae die decima Mensis Noueinbris.

42

V. László király levele egy nagyságos úrhoz, melyben értésére ad ja , hogy 
cseh királylyá koronáztatott. Prága, 1453, october 30-án.

Magnifice fidelis dilecte. Celebris solemnitas nudius ter
tius acta est, expectatae Coronationis nostrae, ad quam ardenti 
et fideli voto Gubernatoris, Baronum, Procerum, ac omnium 
mdigenarum huius Regni nostri Boheniise, euocati primum, et 
tandem foeliciter perducti, paterni, Auitique 'Juris nostri, rem, 
cum titulo haereditauimus, et in qua nobis efficacius Regite di
gnitatis augmentum magno decore accessit; Quae quidem Co
ronatio et si statui nostro opportune successerit, rebus tamen 
agendis non parum necessaria fuit, utpote quae sola antequam 
susciperetur, interpolare nos cogebat plurimam incumbentium 
negotiorum copiam , et per quam dono domini iam consum
matam, liberior nobis potestas incessit, omnem occurrentem 
opportunitatem cum maiori auctoritate pertractandi; hanc ita
que rem, huiusque coronationis nostrse foelicem consummatio
nem, quse dominica die nouissime praeterita, videlicet in festo 
beatorum Simonis et Judse Apostolorum, praesentibus et assi
stentibus pluribus ducibus Marchionibus, Comitibus, caeteris- 
que principibus, ac Baronum, Procerum, terrigenarum huius 
Regni magna decora et vnamini multitudine, peractis rite 
omnibus opportunis Ceremonijs habita est, Ex Speciali bene- 
uolentia; fidelitati vestrae per medium fidelis nostri N. fami
liari curiae nostrae significandum duximus, et eo libentius Ve
stram fidelitatem in Nostrae praesentis prosperitatis communio
nem suscipimus, quo Vos status nostri foelicis auidum credi
mus auditorem, et cuius animo cuncta nostra commoda non 
dubitamus accommoda fore. Datum Pragae tertio die festi Si
monis et Judae. 1453.

X.
V. László király levele a római pápához, melyben AEneas sienai püspököt 

a bibornoki méltóságra ajánlja. Prága, 1453, december 12.

BEATISSIME PATER ET DOMINE metuendissime. 
Post debitam subiectionem ad pedum oscula beatorum. Dela

IX.

43

turi honoris uicem gratis admodum, amicisque obsequijs Re- 
uerendi patris domini Enese Episcopi Hennensis; Idoneam oc
casionem nacti sumus, qua affectus animi nostri, amorisque in 
eum effectus publicetur, quippe cuius inter caeteros ministerio, 
ac (quantum in eo fuit) ope et opera, ne educati solum ad 
hanc aetatem, verum etiam ad Jura paterna euocati sumus, Is 
enim aduocatus infanti» nostra?,, Is Juris nostri commendator 
egregius, peritia, prudentiaque iuxta magnus Luctatus est pro 
nobis saepenumero, solerti cura, et docto ingenuo, cum oppo
sitis superiorum temporum difficultatibus, ita seruiuit Impera
tori, ut aequa dispensatione officiorum et nobis deseruiret. Quo 
fit ut nos quidem morari gratitudinem, ipsum recte atque or
dine mereri constet; Cum igitur nobis nouissiine significatum 
fuerit, qualiter Episcopus praefatus, paucis post diebus, Italiam, 
Curiamque ac praesentiam S. V. petiturus sit, suasum est no
bis a consiliari) s nostris, et facile persuasum, ut curae eius de 
nobis habitae, referamus uicem, honorique pariter et promo
tioni suae consulamus, utpote qui deinceps magis ac magis et 
cordi et vsui nobis futurus est. hunc itaque virum de nobis 
optime meritum, Sanctitati uero Vestrae non tam Vultu quam 
opinione notissimum, ad promotionem ampliorem, praesertim 
uero ut cum fiducia exprimamus, ad Cardinalatus dignitatem 
consequendam, attente, instanter, humiliter, douote et diligen
tissime commendamus, quam quidem ipse hactenus non susci
pere auidus studuit, sed mereri; In quo si S. V. uirtutis eius 
rationem habuerit, satis, abundeque sufficiet Notitia, et testi
monium B. V. commodis suis, etiam si nullus intercessor ac
cederet, nihilominus tamen nos debito nostro, ac merito suo 
ducti, quod ipse per se emeruit, dignum duximus po
stulare; Ex qua re honori S. V. hic quoque cumulus accedet, 
quod duo efficiemus debitorem, licet unus beneficium conse
quitur , reputare tamen et nobis hoc beneficio dignum erit, 
ipsum ad dignitatis, nos uero ad desiderij culmina ascendisse; 
Ita namque promotioni suae gratulabimur, ut per illam non 
magis personam suam, quam fiduciam nostram erectam cen
seamus. Supplicantes instancius B. V. quatenus dignetur non 
tam personam ipsam, quam expectationem nostram in promo
tione praetacta, fauorc desiderato munerare, retribuereque et
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uotis nostris, et meritis suis., ut ad hanc ipsam promotionem 
perueniat, per quam idem nobis nunc amabilis, deinceps plus 
Venerabilis efficietur. Factura in hoc B. V. erga nos, rem sui 
pariter et amoris, et moris, quo videlicet dum opes Apostoli- 
cae potestatis in usum benemeritorum dispensat, et maxime, 
sed et nobis quo consultum faciet, ut exinde ex animi spe 
erecta, phas sit decaetero optare potiora, tantum autem his 
obstringemur induitis, ac si nostrae peculialiter vtilitati profi
ciant, quicquid scilicet Idem noster aetate pater, professione 
amator, fide amicus acceperit. Conseruet dominus Sanctitatem 
Vestram foeliciter regimini Ecclesiae suae sanctae. Datum Prá
gáé die xij Mensis Decembris. Anno dominj M. CCCC0 Ln tertio.

XI.
V. László király levele Alfons Arragonia és mindkét Sicilia királyához, mely

ben tőle históriai tartalmú könyveket kér. Prága,  1454, augustus 2-án.

Serenissimo Principi ALFONSO, dei gratia Arago- 
nu m, et vtriusque Siciliae etc. Regi, fratri et consangui
neo nostro charissimo. LADISLAVS eadem gratia Rex 
Hungáriáé, Bohemise, Dalmatiae, Croatiae etc., necnon 
Austriae, Sleziae, Lucemburgensis et Lusatiae dux, ac Marchio 
Morauiae etc. Salutem et prosperos ad uota successus, Sere
nissime princeps, frater et consanguinee noster charissime. 
Cum nobis relatum esset Serenitatem Vestram caeteris uirtu- 
tibus suis, quibus ipsa in pacis, bellique rebus, inter alios no
stri temporis princeps, singulariter clara existit, Illud quoque 
adiungeret, ut litteris et scripturarum studijs, libenter operam 
adhibeat, intendens videlicet per hoc in utroque et scriptura
rum et rerum exercitio, par priscis uirtuosis principibus uideri 
pariter et haberi, persuasum nobis euestigio fuit, ut exemplo 
S. V. cum aliquando nos a Regnorum et principatuum nostro
rum Negotijs, ad otium, solatiumque pro nostra aetate confe
rimus, gestorum veterum et rerum, quae imitatione digna sunt, 
studia et notitiam aperimus. Quod ut efficacius consequi ua- 
leamus, opportunae visum fuit nostra super hoc vota S. V. 
aperire, vt videlicet ab ea in idipsum adiumenta requiramus, 
a qua exemplum suscepimus; Quamobrem singulari fiducia
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requirimus et rogamus S. V. quatenus librum aliquem 
uel libros, unum videlicet aut duos, qui uetera H u m a 
norum seu aliorum principum egregia et uirtuosa ge
sta, aut alia antiquorum stu d ia , solidius et grauius  
exprim unt, et qui apud nos legi digni sunt, quorum  
videlicet apud Vos uberem copiam aggregatam intel
leximus, nobis pro Vestra erga nos beneuoleutia, per 
hunc Oratorem nostrum, mittere uelit is , nos uero ver- 
sauice, si que ex nostris V. S. ') grata cognouerimus, morem 
gerere S. V. nullo pacto postponemus. Datum Pragae Ciuitate 
Regni nostri Bohemise, die secunda mensis Augusti 1454.

XII.
V. László királynak levele Borsio (Borgio) fenséges fejedelem, Modena és 
Reggio vezére, és Estei halárgrófhoz stb. , melyben könyveket kér. (Bi

zonynyal ugyan akkor.)

LADISLAVS DEI GRATIA, etc. etc. Illustri principi ‘ ^  
BORSIO, Duci Mutinse et Regj, Marchioni Estensis, ac Ro- 
digij Comiti, fratri et amico nostro charissimo. Salutem et fra
ternum amorem. Illustris Princeps frater et amice noster cha- 
rissim e; Cum nobis utiliter persuasum iri cognoscamus, ut 
dum aliquando nos a Regnorum et Principatuum no
strorum. negocijs ,  ad otium, soiatiumque pro nostra 
aetate conferimus, gestorum ueterum et rerum, quae 
mutatione (így) dignae sunt, studia et notitiam capia
m us, sequendo in hoc priscorum principum morem, qui in 
vtroque ex et rerum videlicet et literarum exercitio clari ha
biti , ad ipsarum quoque rerum gubernacula fuisse idonei, 
commendantur id efficacius sequi et consequi uolentes, oppor
tunum duximus, nostra super hoc uota, inter alios amicos 
V. F. aperire , eo respectu, ut confidenter nos aperte osten
damus illa omnia, quae vel ad status uel animi nostri decorem 
accedere possunt, Fraternitati Vestrae nobiscum fore diuidua; 
Reuocamus enim nobis in quotidianam fere memoriam sum
mam Vestram in nos beneuolentiam, ac singulare honorandi

Vestra Serenitas.
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studium erga Nos declaratum eo tempore, quo cum domino Im
peratore fratre nostro a uobis magno honore suscepti, et magni
fica liberalitate tractati fuimus, ubi dum Virtutes principe dignas 
et generosum animum in uobis quantum aetati nostrae congruum 
fuit perspiceremus, magnam ibi ad uos affectionem portauimus, 
magnumque abinde Vestri amorem nobiscum egredientem expor- 
tauimus; His igitur ducti rationibus speciali confidentia requi
rimus et rogamus fraternitatem Vestram,- ut ad complenda 
vota nostra superius expressa librum aliquem, uel libros etc. 
ut supra vsque ibi quorum etc. quorum videlicet uberem co
piam in archiuis dominii Vestri Ferrariensis aggregatam in
telleximus etc.

XIII.
V. László királynak levele Foscari Ferenc velencei dogéhoz, melyben fel-r 
hivja, hogy alattvalóin, kivált raguzai hívein elkövetett zsarlástól tartóztassa 
vissza m agá t ; levele vivője Bodó Gáspár udvarnok által egyébről is öt 

értesítvén. Prága, 1454 junius 14.

LADISLAUS DEI GRATIA etc. Illustri Principi Fran
cisco Foscari, Duci Wenetiarum etc. Salutem, et amicum 
amorem. Illustris Princeps amice nobis dilecte. Vsum patien
tiae nostrae quo pacto gratum tuleritis optabamus (aequis amico 
debito indicijs) experiri, et his praecipue, quae nobis honori 
potius futura essent quam oneri, quandoquidem hanc ipsam 
pacientiam nostram magis vsui vestro aptam, quam abusui 
destinatam, pro Vestra prudentia existimare dignum erat. 
Postquam (uti consiliarijs nostris contestantibus) accepimus, 
bella quaedam et armorum turbines, inter diuum olim Auum 
nostrum, et nos coortae, utrumque cessarunt, nec ipse Auus 
aut Inclytus condam genitor noster, dum viueret, sed nec tan
dem in nouissimo absentiae nostrae interregno, Gubernator 
Regni nostri Hungáriáé, aut pacis tenorem fregit, aut quicquam 
nouitatis commouit, quo dissensioni innouandae seminarium fuisse 
datum obici posset, quorum nos quoque in hoc more subsecuti 
uestigia, quo primum Regnorum nostrorum gubernacula, mani
bus nostris reddita sunt, Id egere decreuimus, ut nostri, et nostro
rum parte, omnia uobis tuta, omnia quieta, omnia denique illa
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exhibita sint, quse ad sequum amicitise cultum, ac pacis quie
tis et beneuolse uicinitatis Jura requiruntur; E t hsec quidem 
omnia tanta pacientia seruata sunt, ut quamuis pro crebris, 
Iniuriosis ‘nouitatibus, pro occupatione certorum bonorum ac 
Jurium coronae nostrae, quse per uos, ne solum sine causa, 
sed etiam sine omni recta occasione, post obitum praefati 
condam genitoris nostri, illatae et factae sunt, iustam non nun
quam dissenciendi rationem admoueritis, nihilominus tamen 
contractae fuerunt nostrorum manus ab omni via facti, nihil 
ultionis, nihil denique nocumenti attentatum etiam eo tempore, 
quo rebus et armis Vestris aliorsum inclinatis, difficilior vo
bis defendendi, paratior vero uos offendendi, facultas inces
serat, Ita ut facilius passi simus nos Vestri parte Iniuriis 
hactenus, quam Jure amititiae superari, quorum respectu, 
quales in Nos uel iam fueritis, uel deinceps futuri sitis, no- 
uissima quaedam iniuriosa nouitas, nobis in causa Ragusinorum 
nostrorum patefacta, non parum ostendit, quos in primis omni 
libertate possessa (uti didicimus) exuere, ac intra septa pro
prii littoris concludere, omnemque opportunam exeundi, de
fendendi, ac etiam ut ita dicamus uiuendi facultatem eis adi
mere conamini. Quamquam eosdem uetusto nauigandi et mer
candi, ac legitimo defendendi Jure priuare possetis, mare 
omnibus, (nisi patientibus) liberum, omnibusque praeterquam 
uicinis Vestris peruium statutis Vestris interdixistis, res ipso
rum plurimas, quas pro ueteri consuetudine uel deferebant 
uendendas, uel emptas referebant, rapi in ipso libero mari 
fecistis, et auferri decreuistis, Nouas leges, noua onera, exqui
sita grauamina, et insolita thelonia, in alieni Juris, alienaeque 
libertatis praeiudicium, alia super aliis cumulando; Quo fit 
ut egressi supra modum, ditionem Vrbis Vestrae, in orbem 
ipsum Jus dicere uideamini, ubi quantum ad partem nostram, 
si aequitate, si prudentia, pace, si denique amica uicinitate, 
digna res agatur, uos pro uestra prudentia, facile diiudicatu- 
ros non dubitamus, nobis uero quia haec, et his similia, Juri, 
libertati et possessioni nostrae, ac nostrorum praeiudicialia. 
Ceterum communi paci et amicitiae meritis minime consen
tanea uisa sunt; Requirimus, hortamur et rogamus A. V. ut 
pro debito iustitiae, et aequitatis communis, legalitatisque ac
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prudentiae vestrae, placeat innouata reformare, damna no
strorum refundere, omnesque introductos de nouo in nostri 
praeiudicium, passuum, et theoloniorum, excessus, deponere, 
ut praesertim Ragusini nostri supradicti, quos pro singulari 
fide et virtutibus eorum, charissimo affectu complectimur, ab 
his et similibus oneribus et nouitatibus absoluantur; permit
tentes eisdem tam in terra quam Mari, ea ipsa libertate et 
quiete perfrui, qua temporibus antefatorum progenitorum No
strorum Vsi dicuntur, nec fiat apud Vos deterior vicinorum 
quam repugnantium conditio; Cum enim mens et intentio 
nostra, more hucusque seruato solida sit ad ea omnia tam 
seruanda quam statuenda, quae Vestrae quieti, et communi 
paci vigorem conducere possunt, dignum erit vestra prudentia 
reputare, ut tantae patientiae nostrae meritum et amicitiae 
cultus, vsui vobis futurus sit potius quam contemptui, prout 
super his omnibus clarius, (si opus erit) Is fidelis noster 
Gaspar Bodo Aulae nostrae Miles declarabit mentem nostram, 
per quem, ut nobis amice respondeatur expectamus. Datum 
Pragae Ciuitate Regni nostri Bohemiae die X1III Mensis 
Junii. Anno dominj M. CCCCi' quinquagesimo quarto.